U N lv ERSI DAD UNIVERSIDAD POLITECNICA DE SAN LUIS POTOSI
POL'TECN'CA UPS010627422

DE SAN LUIS POTOSI Urbano Villalén No. 500, Col. La Ladrillera
San Luis Potosi, San Luis Potosi

Notas a los Estados Financieros

1.- Efectivo y Equivalentes de Efectivo

2018
Efectivo y depositos bancarios 12,868,486
Programas especificos 6,553,046
Depositos de fondos 719,659
20,141,190
2.- Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes
Gobierno del Estado de San Luis Potosi 135,397,846
Cuentas por cobrar a Corto Plazo (alumnos) 890,707
Deudores Diversos Corto Plazo 64,397
136,352,951
3.- Inversiones de Programas destinados a fines especificos
2018
Inversiones a largo plazo - 4,972
Fondos Fideicomitidos para el Programa 5,141,376
Integral de Fortalecimiento Institucional
Fondo de Programa de Mejoramiento de 3,111,312
Profesorado
8,247,716

En 2018 los fondos fideicomisos para el programa Integral de Fortalecimiento Institucional se
conforman de lo siguiente:

Programa Destino 2018
P.I.F.I. 2010 Fortalecimiento del cuerpo academico 323,161
P.I.F.I. 2011 Fortalecimiento del cuerpo academico 4,818,215

5,141,376




4.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de Marzo 2018 las inversiones en bienes muebles, inmuebles e intangibles se integran como sigue:

Restringido Permanentemente

Terreno

Restringido Temporalmente

Mobiliario y equipo de administracion
Mobiliario y equipo educacional y recreativo
Equipo e Instrumental medico y de laboratorio
Maquinaria, otros equipos y herramienta
Otros bienes muebles (libros)

Intangibles

6.- Cuentas por pagar a corto plazo

Concepto

Proveedores

ISR Retencién Asimilables
10% ISR Honorarios

IMSS por Pagar

2% SAR

5% Infonavit

ISR Retencion Sueldos

10% ISR Arrendamiento
Crédito Infonacot

Crédito Infonavit Empleados
Impuesto sobre Nomina ISERTP
Otras Cuentas por Pagar

2018
Depreciacion
Acumulada

9,881,091

133,258,415
19,752,837
161,198
3,924,616
9,836,665
8,579,463

185,394,285 155,105,448

NETO 30,288,837

2018

2,544,551
22,096
1,791
459,415
280,355
541,701
738,691
635
39,891

- 84,032
8,027,803
481,470

13,054,366




7.- Gobierno del Estado de San Luis Potosi

Aho

2001
2002
2003
2005
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Estatal

Total Convenio
y / o aplicacién

8,691,508

13,266,508

20,249,673

1,850,000
54,566,667
46,877,102
60,113,621
47,297,293
54,054,054
37,245,149
37,245,149
37,245,149
38,785,690

Entregado

4,585,105

11,417,731

40,929,667
31,988,650
43,730,553
34,313,395
37,912,402
36,842,650
19,278,580
28,899,499
32,191,484

Por cobrar

4,106,402
13,266,508
8,831,942
1,850,000
13,637,000
14,888,452
16,383,068
12,983,898
16,141,652
402,499
17,966,569
8,345,650
6,594,206

135,397,846




