

# UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE SAN LUIS POTOSÍ UPS010627422 Urbano Villalón No. 500, Col. La Ladrillera San Luis Potosi, San Luis Potosi

### **Notas a los Estados Financieros**

### 1.- Efectivo y Equivalentes de Efectivo

	2018	
Efectivo y depositos bancarios	12,868,486	
Programas especificos	6,553,046	
Depositos de fondos	719,659	
	20,141,190	
2 Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes		

Gobierno del Estado de San Luis Potosí	135,397,846
Cuentas por cobrar a Corto Plazo (alumnos)	890,707
Deudores Diversos Corto Plazo	64,397
	136,352,951

## 3.- Inversiones de Programas destinados a fines especificos

		2018
Inversiones a largo plazo	-	4,972
Fondos Fideicomitidos para el Programa		5,141,376
Integral de Fortalecimiento Institucional		
Fondo de Programa de Mejoramiento de		3,111,312
Profesorado		
		8,247,716

En 2018 los fondos fideicomisos para el programa Integral de Fortalecimiento Institucional se conforman de lo siguiente:

Programa	Destino	2018
P.I.F.I. 2010	Fortalecimiento del cuerpo academico	323,161
P.I.F.I. 2011	Fortalecimiento del cuerpo academico	4,818,215
		5,141,376

# 4.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Al 31 de Marzo 2018 las inversiones en bienes muebles, inmuebles e intangibles se integran como sigue:

	20:	<b>18</b> Depreciación Acumulada
Restringido Permanentemente		rearraidad
Terreno	9,881,091	
Restringido Temporalmente		
Mobiliario y equipo de administracion	133,258,415	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	19,752,837	
Equipo e Instrumental medico y de laboratorio	161,198	
Maquinaria, otros equipos y herramienta	3,924,616	
Otros bienes muebles (libros)	9,836,665	
Intangibles	8,579,463	
	185,394,285	155,105,448
	NETO	30,288,837

# 6.- Cuentas por pagar a corto plazo

Concepto	2018
Proveedores	2,544,551
ISR Retención Asimilables	22,096
10% ISR Honorarios	1,791
IMSS por Pagar	459,415
2% SAR	280,355
5% Infonavit	541,701
ISR Retención Sueldos	738,691
10% ISR Arrendamiento	635
Crédito Infonacot	39,891
Crédito Infonavit Empleados	- 84,032
Impuesto sobre Nomina ISERTP	8,027,803
Otras Cuentas por Pagar	481,470
	13,054,366

### 7.- Gobierno del Estado de San Luis Potosi

	Estatal		
Año	<b>Total Convenio</b>	Entregado	Por cobrar
	y / o aplicación		
2001	8,691,508	4,585,105	4,106,402
2002	13,266,508		13,266,508
2003	20,249,673	11,417,731	8,831,942
2005	1,850,000		1,850,000
2009	54,566,667	40,929,667	13,637,000
2010	46,877,102	31,988,650	14,888,452
2011	60,113,621	43,730,553	16,383,068
2012	47,297,293	34,313,395	12,983,898
2013	54,054,054	37,912,402	16,141,652
2014	37,245,149	36,842,650	402,499
2015	37,245,149	19,278,580	17,966,569
2016	37,245,149	28,899,499	8,345,650
2017	38,785,690	32,191,484	6,594,206
			135,397,846